

5. Discuss the concept of liberty according to Hobbes.
6. Critically discuss Locke and Montesquieu's views on law and property.

বঙ্গানুবাদ

সময় : ২ ঘণ্টা

পূর্ণমান - ৩০

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি করে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

সকল প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। অভিব্যক্ত শাসননীতির ক্ষেত্রে “প্রিন্স” ও “ডিসকোর্সেস”-এর দৃষ্টিভঙ্গির কোনো উল্লেখযোগ্য পার্থক্য আছে কি?
- ২। লুথার এবং তাঁর অনুগামীদের রাজনৈতিক মতবাদের কি কোন পার্থক্য লক্ষ্য করা যায়?
- ৩। তুমি কি ইউরোপের অন্যান্য দেশের ক্যালভিনিসমের নেতাদের সঙ্গে ইংল্যান্ডের ক্যালভিনিস্ট আন্দোলনের প্রবক্তাদের আদর্শগত পার্থক্য দেখতে পাও?

বিভাগ - খ

- ৪। হিউগ্যেনটরা ১৫৬০ শতকের ফরাসী সাংবিধানিক চিন্তাবিদদের দ্বারা কতটা প্রভাবিত ছিলেন? জঁ বদ্যাঁ পরবর্তীকালে হিউগ্যেনট কর্মীদের তীব্র সমালোচক কেন হয়ে ওঠেন?
- ৫। হবস্‌র মতানুযায়ী স্বাধীনতার আলোচনা কর।
- ৬। আইন ও সম্পত্তি প্রসঙ্গে লক্ ও মঁতেস্ক্যুর মতের সমালোচনামূলক আলোচনা কর।

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 1st Semester)

HISTORY

History of Western Political and Social Philosophy 1 :

From Antiquity to the Age of Enlightenment

Course 5 : (HIST/PG/1.5.B)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer either in English or in Bengali

Attempt *two* questions, taking at least *one* from each group.

All questions carry equal marks.

Group – A

1. Is there any significant difference between *The Prince* and *The Discourses* in terms of the vision of governance that they articulate?
2. Is there a difference between the political theories of Luther and his followers?
3. Do you see a difference between the ideologies of the continental leaders of Calvinism and the protagonists of the Calvinist movement of England?

Group – B

4. How far were the Huguenots influenced by the French constitutional thinkers of 1560s? Why did Jean Bodin in his later years become a trenchant critic of Huguenot activists?

[Turn over